Hygin, *De condicionibus agrorum*, 84, 19 – 86, 22 C = 117, 12 – 119, 18 L

*Diuisi et adsignati agri sunt qui ueteranis aliisque personis per centurias certo modo adscripto aut dati sunt aut redditu quiue ueteribus possessoribus redditu commutatique pro suis sunt. Hi agri leges accipiunt ab his qui ueteranos deducunt, et ita propriam obseruationem eorum lex data praestat.*

*In his agris [sed] et subsiciua sunt; et aliquando compascua, sicut in his qui uectigalibus seruiunt, et in hoc genere sunt; quaedam autem uectigalia, quae intra perticam in eam regionem comprehensa sunt. Aut siquid superfuit quod non adsignaretur, reseruatum aut redditum relocatum[que]<sup>79</sup> est cuiquam coloniae. Hi autem quibus adsignati sunt, deducebantur intra centuriationem : et quae superfuerant subsiciua his concessa sunt, id est eorum rei publicae, ex quorum territorio sumpserant agros, ita ut in eos quos donauerant r. p. agros, et in eos qui redditu erant ueteribus possessoribus, iuris dictio salua esset eis, ex quorum territorio sumpti erant agri.*

*Ergo omnium coloniarum municipiorumque leges semper respiciendae erunt, itemque exquirendum nequid post legem datam aliquid, ut supra dixi, commentariis aut epistulis aut edictis adiectum est aut ablatum.*

*Sed et haec meminimus in legibus saepe inueniri, cum ager est centuriatus ex alieno territorio paratusque ut adsignaretur, inscriptum QVOS AGROS, QVAE LOCA, QVAEVE AEDIFICIA, INTRA FINES puta ILLOS ET INTRA FLVMEN ILLVD, INTRA VIAM ILLAM, DEDERO ADSIGNERO, IN EIS AGRIS IURIS DICTIO COHERCITIOQUE ESTO COLONIAE ILLIVS, cuius ciuibus agri adsignabuntur. Volunt quidam sic interpretari, quidquid intra fines supra memoratos fuerit, id iuris dictioni[s] coloniae accedat. Quod non debet fieri. Neque enim <ac>ceptum aliud defendi potest iuris dictioni[s] coloniae, quam quod datum adsignatumque erit. Alioquin saepe et intra fines dictos et oppidum est aliquod; quod cum in sua condicione remaneat, <e>idem est in id ipsum ius, quod ante fuit : ita illa interpretatione oppidum ciuesque coloniae pariter adsignaret. Sed nec fuisse<t> necesse in legibus ita complecti QVOS AGROS, QVAE LOCA, QVAEVE AEDIFICIA, si uniuersa regio, quae cancellata erat, coloniae iuris dictioni accederet : dixisset enim INTRA FINEM ILLVM ET FLVMEN ILLVD ET VIAM ILLAM IURIS DICTIO COHERCITIOQUE ESTO COLONIAE ILLIVS. Ita excipitur id quod non adsignatum est uocaturque subsiciuum. Ergo, ut saepius repetam, hoc ait, QVOS AGROS, QVAE LOCA, QVAEVE AEDIFICIA, DEDERO ADSIGNERO, IN EIS IURIS DICTIO COHERCITIOQUE ESTO [COLONORVM] COLONIAE ILLIVS, quodius ciuibus adsignati erunt agri. Item quidam putauerunt, quod iam supra quidem dixeram, sed iterum repetendum arbitror, ut eis agris, qui redditu sunt ueteribus possessoribus, iuris dictio esset coloniae eius, cuius ciues agros adsignatos accipie-*